
 

 
 

 

Deliberazione del Direttore Generale 

n.   328   del registro 
 
OGGETTO: Approvazione regolamento aziendale in materia di contratti di ricerca ai sensi dell’art. 11, 

comma 2, del D.Lgs 16.10.2003 n. 288. 
 

L’anno 2013, il giorno  DICIANNOVE  del mese di  LUGLIO   in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori 

“Giovanni Paolo II”,  

IL DIRETTORE GENERALE 

Visto il D.Lgs 30.12.1992 n.502 e successive integrazioni e modificazioni; 
Visto il D.Lgs 16.10.2003 n.288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n.270 
del 23.6.2005; 
Vista la deliberazione della Giunta Regionale n.1308 del 26.06.2012; 
Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 1 del 01.08.2012; 
 
Sulla base dell’istruttoria dell’Ufficio Concorsi e su proposta della Direzione Strategica. 

HA ADOTTATO 

Il seguente provvedimento. 

Premesso  che l’art. 11, comma 2, del D.Lgs 16.10.2003 n. 288 prevede che negli Istituti di ricovero e 
cura a carattere scientifico sia consentita la possibilità di assunzione diretta di personale, con contratto 
di diritto privato, per incarichi afferenti i progetti finalizzati di ricerca, sulla base di specifici requisiti di 
natura professionale; 
  
Atteso che  questo Istituto bandisce concorsi per l’attribuzione di incarichi di collaborazione a progetto 
per diplomati, laureati e specializzati, finalizzati all’attuazione di obiettivi relativi a specifici Progetti di 
ricerca corrente e finalizzata, finanziata da organismi esenti quali Ministero della salute, Istituto 
superiore della Sanità, Comunità Europea, Associazioni, Privati Cittadini, Regione, etc.; 
 
Preso atto che con la deliberazione n. 112 del 09.03.2009 si è provveduto ad adottare il Regolamento 
per il conferimento di incarichi di collaborazione ad esperti esterni, a cui far ricorso per le scelte 
decisionali di particolare complessità per le quali si richiede una competenza specifica; 
 
Stabilito  di regolamentare altresì l’intera disciplina del conferimento degli incarichi di ricerca corrente e 
finalizzata, sulla scorta del suddetto Regolamento di cui alla delibera 112/2009 e tenendo conto delle 
attuali esigenze organizzative dell’Istituto ;  
 
Visto  lo schema di Regolamento per il conferimento di incarichi di collaborazione a ricerca, predisposto 
dalla Direzione Strategica dell’Istituto ed allegato al presente provvedimento di cui forma parte 
integrante; 
 
Visto  altresì, l’allegato prospetto relativo ai compensi previsti per i contrattisti di ricerca, definiti in base 
alle varie tipologie di contratto  e sulla scorta delle caratteristiche richieste al suddetto personale; 
 
Ritenuto  pertanto di approvare il Regolamento aziendale in materia di contratti di ricerca, e l’allegato 
prospetto relativo ai compensi, che troveranno applicazione nelle procedure di selezione che saranno 
indette successivamente alla data di entrata in vigore dello stesso; 
 
Uditi  i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Scientifico ; 
 

ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II”  

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A 
CARATTERE SCIENTIFICO 

 
 

BARI  

 



D E L I B E R A 
 

Per tutti i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati: 
 
- Di approvare il Regolamento aziendale, nonchè il prospetto riepilogativo in materia di compensi, per 

contratti di ricerca, ai sensi dell’art. 11, comma 2, del D.Lgs 16.10.2003, n. 288 e del Regolamento 
Aziendale di cui alla deliberazione n. 112/2009, allegato al presente atto, di cui forma parte 
integrante; 

 
- Di precisare che il predetto Regolamento troverà applicazione nelle procedure di selezione che 

saranno indette successivamente alla data di entrata in vigore dello stesso (data di pubblicazione del 
presente provvedimento nel sito web dell’Istituto); 

 
- la presente deliberazione sarà pubblicata nel sito web dell’Istituto e contestualmente trasmessa al 

Collegio sindacale.  
 
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa 
regionale e nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale 
da parte del Direttore Generale, è conforme alle risultanze istruttorie. 
 

 
 
 
 

      Il Direttore Scientifico 
f.to: Prof. Antonio Moschetta 

 
 



 
 
       Letto, approvato e sottoscritto 
 
 

IL DIRETTORE SCIENTIFICO 
f.to: Prof. Antonio Moschetta 

 
   
      IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO             IL DIRETTORE SANITARIO 
         f.to:  Dott. Gianluca Capochiani                  f.to: Dott.ssa Maria Pia Trisorio Liuzzi           
      
 
     

IL DIRETTORE GENERALE 
f.to: Prof. Antonio Quaranta 

 
 

 
Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n°  _____ fogli. 
 
 
 
                Il Segretario 
 
 
Bari, ____________________      
 
 

ANNOTAZIONI CONTABILI 
 
 

Il Dirigente 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web dell’Istituto 
 

Dal    23.07.2013 al   in corso  
 
Bari,   23.07.2013   
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
l’Assistente Amministrativo 
f.to: Francesco Lopopolo 

 


